Thành ra sau biến cố tháng 4-1975, lòng thù hận CS được thả lỏng. Thật ra trước đó nó đã được buông cương tại miền Nam rồi, qua việc tàn sát các viên chức hành chánh, việc pháo kích các khu dân cư, gài mìn đường sắt đường bộ, nhất là qua cuộc thăm sát dân lành tết Mậu Thân 1968. Nhưng chính sau tháng 4 đến, người ta mới thấy thế nào là tâm địa của những kẻ tự vỗ ngực là "quân giải phóng": cướp tài sản và đuổi khỏi nhà hàng vạn gia đình "nguy quân nguy quyền", tập trung "cải tạo" gần một triệu quân cán chính VNCH bị chụp mũ là "có nợ máu với Cách mạng", chặn đường học hành, tiến thân và sinh sống của thân nhân con cái họ.